C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
  COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº      /2009
(Do Sr. Saraiva Felipe)

Requer realização de
audiência pública para discutir o impacto
da Proposta Tributária (PEC 233/08)
sobre o orçamento da Seguridade Social

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a V. Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

Audiência Pública, para discutir o impacto da Proposta Tributária (PEC 233/08)

sobre o orçamento da Seguridade Social.

Os convidados para esta audiência serão definidos durante a discussão no

Plenário.

JUSTIFICAÇÃO

O retrocesso no financiamento da saúde é uma preocupação de diversos

setores da sociedade, visto que todas as contribuições previstas na Constituição

Federal, que fornecem recursos à Seguridade Social serão extintas. A solicitação

faz-se urgente em face do avanço da discussão na Casa, tendo sido a referida

PEC já aprovada na Comissão Especial.

Sala de reuniões,            de                  de 2009

DEPUTADO SARAIVA FELIPE
PMDB/MG